
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, co.2 lett. a) DEL D.Lgs. 50/2016, COSI’ COME MODIFICATO DALL’ART. 51 
Legge 108/2021, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DA ESPLETARSI SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A., ATTRAVERSO RDO RIVOLTA ALLA DITTA AGFA GEVAERT S.p.A., 
AI SENSI DELL’ART. 36 co. 6 DEL D.Lgs. 50/2016, PER LA FORNITURA E SUCCESSIVA 
MANUTENZIONE DI UN PORTALE WEB PER LA DISTRIBUZIONE DI IMMAGINI E REFERTI E 
LORO CONSULTAZIONE MEDIANTE COLLEGAMENTO ONLINE – IMPORTO A BASE DI GARA 
PARI AD € 50.000,00 IVA ESCLUSA – CIG  9523137542 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile della UOSID attesta che 
l’indizione di cui trattasi avviene nel rispetto della vigente normativa, in conformità della 
regolamentazione in oggetto.

Premesso che:
 Il Software su Piattaforma Xero fornito dalla ditta AGFA GEVAERT SPA è già in uso presso i Sistemi 

Aziendali per la consultazione di esami e referti da parte del solo personale interno, e pertanto non 
può essere sostituito da altro similare;

 Con l’intento di far fronte alla urgentissima attivazione delle prestazioni di diagnostica per immagini 
per esterni, ai sensi del DGRC 410/2022, la Direzione Generale, Direzione Sanitaria, Direzione 
Amministrativa ed il Dirigente Area di Staff Strategico, hanno richiesto il massimo impegno al fine di 
consentire lo scarico delle immagini e la loro consultazione da parte anche degli utenti;

 Con mail del 16.11.2022 l’UOC Tecnico Patrimoniale e ICT di questa AORN proponeva un soluzione 
Cloud, con estensione al contratto della piattaforma Xero, di cui sopra, al fine di consentire di fruire 
di un servizio tecnologicamente avanzato ed in linea con i processi di digitalizzazione normativi a cui 
l'azienda si sta adeguando, anche con ricorso ai finanziamenti del PNRR;

 Nella lettera di invito allegata, al punto 2. “Oggetto dell’appalto”, vengono specificate le finalità e le 
caratteristiche minime che il portale web proposto dovrà rispettare, nonché l’attività di assistenza 
e manutenzione dello stesso fino al 31.08.2025, eventualmente prorogabili di ulteriori 2 (due) anni. 

Dato atto che:
 Il referente della Ditta AGFA GEVAERT S.p.A., ha confermato la possibilità di attivare, entro 45 giorni 

dalla disponibilità di questa AORN sui propri server virtuali di spazio ed il relativo accesso, un 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

portale, maggiormente performante ed economico, rispetto ad una soluzione Hardware, al fine di 
garantire una migliore e più fluida fruibilità, da parte sia degli operatori che dei pazienti, dei risultati 
degli esami diagnostici e dei referti;

 Con nota del 24.11.2022 il Direttore Amministrativo autorizzava a procedere, in ragione dell’urgenza 
e della necessità della fornitura, mediate procedura diretta sul Mepa con la ditta AGFA GEVAERT 
S.p.A. per l'acquisizione del software in oggetto;

 Con nota del 25.11.2022 il Direttore Sanitario esprimeva il proprio nulla osta all’acquisizione del 
software in oggetto. 

Considerato che:
 L’importo da porre a base di gara, ai sensi dell’art. 35, co. 4 del D.Lgs. 50/2016, stimato 

direttamente dal Responsabile dell’UOSID procedente, in base a preventive indagini di mercato, è 
pari ad € 50.000,00 oltre IVA;

 L’art.1 della Legge 120/2020, come modificato dall’art.51 della Legge 108/2021 prevede per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023 l’affidamento diretto per servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici, ivi compresi i servizi di ingegneria e di architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice dei contratti pubblici, per lo svolgimento delle procedure 
d’importo inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attui una procedura 
di scelta del contraente interamente gestita per via elettronica, tra i quali, quello istituito dal 
Ministero dell’economia e delle finanze, che avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti la piattaforma Me.PA.

Considerato altresì che:
 L’affidamento attiene ad un servizio con caratteristiche standardizzate e circoscritte ai requisiti di 

cui alla lettera di invito – punto 2. “Oggetto dell’appalto”, per un importo inferiore alle soglie 
comunitarie e relativamente al quale è possibile procedere con trattativa diretta ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

 La documentazione di gara è costituita dai seguenti atti, ivi complessivamente richiamati per 
costituirne parte integrante e sostanziale:

- LETTERA DI INVITO
- ALLEGATI ALLA LETTERA DI INVITO:

 Allegato A – DGUE;
 Allegato B – Contratto di nomina responsabile dati GDPR;
 Allegato C – Dichiarazioni sul rispetto delle norme in materia di sicurezza sul 

lavoro;
 Allegato D – DUVRI;

 Ulteriormente l’operatore economico potrà prendere visione della seguente documentazione 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

consultabile online ai link indicati:

- PROTOCOLLO DI INTESA PER LA LEGALITÀ E LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE CRIMINALE nell’economia legale, adottato dalla SA con Delibera n. 182 del 
23/03/2022 e consultabile al seguente percorso 
http://www.santobonopausilipon.it/content/atti-amministrativi-generali;

- CODICE DI COMPORTAMENTO da visionare per l’accettazione nella Dichiarazione di 
partecipazione visionabile al seguente indirizzo: 
http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-
codice-di-condotta/

 Il contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice 
dei contratti pubblici, e sarà regolamentato dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite da 
Consip S.p.A.;

 Non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice Appalti, come previsto 
dal comma 10, lett. b) del medesimo articolo;

 In ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante aziendale con nota prot. 8187 del 
20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, l’aggiudicatario si impegna 
all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 
642/1972, acquisita a cura del RUP.

Ritenuto pertanto opportuno:
 Procedere all’indizione di una procedura sotto soglia mediante piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 

36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con la ditta AGFA GEVAERT S.p.A., per un importo a base d’asta 
pari ad € 50.000,00 oltre IVA (22%).

Visti:
 L’art. 36, co. 6 che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema Me.PA. per lo 

svolgimento di procedure sottosoglia, ponendo in essere acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, tra i quali, 
quello messo istituito dal Ministero dell'economia e delle finanze, che, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni;

 L’art. 36, comma 2, lett . b), D.lgs.50/2016, così come modificato dal l’art. 55 del citato D.L. 31 
maggio 2021, n. 77 , ai sensi del quale è previsto l’affidamento diretto per servizi e forniture, di 
importo inferiore ad Euro 139.000,00 oltre Iva;

 l’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 che ha modificato l’art.1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n.296 che recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (…) per 
gli acquisti di beni e servizi di  importo  pari  o superiore a 
5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/
http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/


Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

mercato elettronico  della pubblica amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del 
regolamento di cui al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5 ottobre 2010, n. 207;

 La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n.17979 del 04/10/2019, confermativa 
della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che 
per le procedure di affidamento diretto ex art.36 D.Lgs.50/2016, espletate sui mercati elettronici, 
quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, 
qualora previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza 
del requisito generale di assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con le 
modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016.

Visto

Il RUP
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
 ___________f.to digitalmente____________

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della necessità ed urgenza di procedere all’acquisizione di un portale web  per 
lo scarico e la consultazione on line da parte degli utenti dei referti e degli esami diagnostici, 
secondo le caratteristiche dettagliatamente descritte nella Lettera di Invito;

2) Di indire una procedura sottosoglia, ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dall’art.51 Legge 108/2021, mediate trattativa diretta sul Me.Pa, attraverso RDO 
rivolta alla sola Ditta AGFA GEVAERT S.p.A ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per 
un importo a base d’asta pari ad € 50.000,00 oltre IVA (22%);



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Di approvare la seguente documentazione di gara costituente parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

- Lettera di invito
- ALLEGATI ALLA LETTERA DI INVITO:

 Allegato A – DGUE;
 Allegato B – Contratto di nomina responsabile dati GDPR;
 Allegato C – Dichiarazioni sul rispetto delle norme in materia di sicurezza sul 

lavoro;
 Allegato D – DUVRI;

4) Di dare atto che l’operatore economico potrà prendere visione della seguente documentazione 
consultabile online ai link indicati:

- PROTOCOLLO DI INTESA PER LA LEGALITÀ E LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE CRIMINALE nell’economia legale, adottato dalla SA con Delibera n. 182 del 
23/03/2022 e consultabile al seguente percorso 
http://www.santobonopausilipon.it/content/atti-amministrativi-generali;

- CODICE DI COMPORTAMENTO da visionare per l’accettazione nella Dichiarazione di 
partecipazione visionabile al seguente indirizzo: 
http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-
codice-di-condotta/

5) Di dare altresì atto che la spesa derivante dall’affidamento de quo sarà addebitata, a seguito 
dell’aggiudicazione, sul Bilancio di relativa competenza – Fondi Vincolati L5 – Tecnologia 
Sanitaria;

6) Di nominare quale RUP e DEC il dott. Eugenio Bruno – Responsabile UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali;

7) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, nonché di precisare che lo stesso è 
soggetto a pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016;

8) Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L.241/90, stante la necessità di procedere in tempi rapidi all’indizione della 
procedura de qua, nonché alla relativa aggiudicazione.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/
http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/

	NumeroDataRep: n. 848 del 12 dicembre 2022
		2022-12-07T14:17:18+0100
	Eugenio Bruno


		2022-12-07T14:18:01+0100
	Eugenio Bruno


		2022-12-07T15:16:26+0100
	Daniela Mignone


		2022-12-07T15:49:03+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-12-12T13:08:47+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-12-12T16:54:26+0100
	Giuseppe Rocco




